
72  diário oficial Nº 34.709 Sexta-feira, 24 DE SETEMBRO DE 2021

PORTARIA Nº 759/2021 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 
17 de setembro de 2021.

O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 79082.
RESOLVE,
I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Marcia Helena Reis Souza, 
matricula n° 54188228/1, Cargo de Técnico de Hemoterapia, lotada (o) na 
(o), Gerência de Triagem de Doadores, desta Fundação Centro de Hemote-
rapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 18 de agosto a 16 de 
outubro de 2021, Laudo Nº 79063.
II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 17 de setembro de 2021.
Dr. PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 708388

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 074/2021
OBJETO Aquisição de EQUIPAMENTOS TÉCNICOS para o HEMOCENTRO RE-
GIONAL CASTANHAL.
Edital disponível em: www.comprasgovernamentais.gov.br e www.com-
praspara.pa.gov.br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 08/10/2021
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Hora: 09:00 Horas. (Horário de Brasília)
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10302150782890000, 10302150782930000 e 
10122129783380000
Fonte de Recurso: 0269001022, 0301000000 e 0103000000
Natureza de Despesa: 449052 e 339030
Ordenador da despesa: Paulo André Castelo Branco Bezerra.

Protocolo: 708591

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 057/2021
A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado do Pará – 
HEMOPA, nesta oportunidade representada pela Comissão Permanente de 
Licitação designada pela PORTARIA Nº 221/2021-AJUR/GAPRE/HEMOPA, 
de 30/03/2021, torna público a HOMOLOGAÇÃO da Adjudicação referente 
ao Processo 2021/570439 - Pregão Eletrônico nº 057/2021 Contratação 
de Laboratório(s) de Patologia Clínica ou Análises Clínicas para prestação 
de serviços laboratoriais de apoio para complementação às rotinas da 
Gerência de Controle de Qualidade (GECOQ) para realização do teste de 
hemocultura automatizada, por um período de cinco (05) meses, para a 
empresa abaixo:
ITEM ÚNICO - CDM1 MEDICINA DIAGNOSTICA EIRELI– CNPJ 
34.972.321/0001-70, com proposta comercial no valor total de R$ 
268.950,00 (duzentos e sessenta e oito mil novecentos e cinqüenta reais).
Os autos do Processo Administrativo Nº 2021/570439 estão à disposição 
dos interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 23 de setembro de 2021.
Comissão Permanente de Licitação
Fundação HEMOPA.

Protocolo: 708520

.

.

CONVÊNIO
.

EXTRATO DE CONVÊNIO 006/2021 PROCESSO 2020/588513
FORNECIMENTO DE SANGUE E HEMOCOMPONENTES
DAS PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ITAITUBA / HOS-
PITAL MUNICIPAL DE ITAITUBA (CONVENENTE); FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA DO PARÁ – HEMOPA (CONCEDENTE).
DO OBJETO: Tem como objeto o fornecimento de sangue e componentes 
sanguíneos examinados e liberados por parte do CONCEDENTE, aos pa-
cientes da CONVENENTE.
DO PRAZO: O presente convênio vigorará pelo prazo de 60 (sessenta) me-
ses, contado da data da sua assinatura.
DO VALOR: Sem valor estimado.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Sem fonte de recurso estimada.
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA: 21 de setembro de 2021
ASSINATURAS:
PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA – FUNDAÇÃO HEMOPA. (CON-
CEDENTE)
IAMAX PRADO CUSTÓDIO - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ITAI-
TUBA / HOSPITAL MUNICIPAL DE ITAITUBA (CONVENENTE)
ENDEREÇO DA CONCEDENTE E CEP: Trav. Padre Eutíquio, nº 2109, Bairro 
Batista Campos, CEP nº 66.033-000, Belém – PA.

Protocolo: 708291

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Nº da portaria: 783/2021
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de constas(em dias): 15
Nome do servidor: Cargo do servidor: Matricula:
JAIME ADAM NETO Gerente de Custos/GEINE 5938470
Natureza de Trabalho: Fonte de Recurso: Natureza de Despesa: Valor:
10122129783380000  269  339039 1242,00
Observação:  Nº do Processo: 2021/1038764 Período de aplicação:
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 708683
Nº da portaria: 774/2021
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de constas(em dias): 15
Nome do servidor: Cargo do servidor: Matricula:
REBECA GUERRA TRINDADE Gerente/GEINE 5916429
Natureza de Trabalho: Fonte de Recurso: Natureza de Despesa: Valor:
10122129783380000  269  339036  4400,00
Observação: Nº do Processo: 2021/1035323  Período de aplicação:
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 708596

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 784 de 23 de Setembro  de  2021
O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
  Considerando a solicitação constante do Processo nº 1056343/2021.
RESOLVE:  Conceder diária(s) ao(s)  abaixo  relacionado(s),  com  o  ob-
jetivo  de CONDUZIR SERVIDORES AO MUNICIPIO DE MÃE DO RIO/PA no 
dia 24/09/2021.
ANTÔNIO EDUARDO XAVIER DE SÁ, CPF: 081525272-20, Motorista/GE-
TRA, MAT.: 7000448, 0,5 diaria.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará,  23 de Setembro  de  2021.
PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
PRESIDENTE

Protocolo: 708690
PORTARIA Nº 777 de 23 de Setembro  de  2021
O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 670837/2021.
RESOLVE:  Conceder diária(s) ao(s)  abaixo  relacionado(s),  com  o  ob-
jetivo  de PARTICIPAR DE  VISITA AO MUNICIPIO DE MÃE DO RIO/PA 
no 24/09/2021.
PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA, CPF: 229089192-49, Presi-
dente/PRESI, MAT.: 70007401, 1,0 diaria .
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará,  23 de  Setembro de 2021  .
PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
PRESIDENTE

Protocolo: 708601
PORTARIA Nº 775 de 23 de Setembro  de  2021
O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 1039621/2021.
RESOLVE:  Conceder diária(s) ao(s)  abaixo  relacionado(s),  com  o  ob-
jetivo  de REALIZAR MANUTENÇÃO CORRETIVA EM UMA  CENTRIFUGA 
REFRIGERADA  DO HEMONUCLEO DE ABAETETUBA/PA/CONDUZIR SERVI-
DOR no dia 17/09/2021.
DANIEL AUGUSTO FERNANDES DE OLIVEIRA, CPF: 244860512-20, Aux.
Operacional /GEMAN, MAT.: 3255212, 0,5 diaria e CARLOS ALEXANDRE 
OLIVEIRA DOS SANTOS, CPF: 690142212-15, Motorista/GETRA, MAT.: 
54189144, 0,5 diaria.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará,  23 de  Setembro  de  2021.
PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
PRESIDENTE

Protocolo: 708633
PORTARIA Nº 776 de 23 de Setembro  de  2021
O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 1045464/2021.
RESOLVE:  Conceder diária(s) ao(s)  abaixo  relacionado(s),  com  o  obje-
tivo  de  PARTICIPAR DE VISTORIA TÉCNICA EM UM IMOVEL NO MUNICI-
PIO DE CASTANHAL/PA no dia 22/09/2021.
VALTER JUNIOR POMPEU DA LUZ, CPF: 903.017.902-30, Téc. Manut./
GEMAN, MAT.: 5957978, 0,5 diaria, KLEBER MAIA MIRANDA, CPF: 
431797762-20, Motorista/GETRA, MAT.: 57175308, 0,5 diaria e REBECA 
GUERRA TRINDADE, Gerente/GEINE , MAT.:5916429, 0,5 diaria.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará,  23 de  Setembro  de  2021.
PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
PRESIDENTE

Protocolo: 708645


